Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.
Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 202/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com

amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a

Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente se envie

INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal, SUGERINDO

AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, PARA QUE JUNTO AO SETOR

COMPETENTE, POSSA VIABILIZAR PARCERIA COM INSTITUIÇÕES TAIS

COMO SENAI OU SENAC, PARA REALIZAÇÃO DE CURSOS

PROFISSIONALIZANTES PARA JOVENS E ADULTOS NA CIDADE DE

OURO FINO.

A presente indicação tem como objetivo assegurar com que o Poder

Executivo, em parceria com SENAI e/ou SENAC ou outras instituições similares, possa

viabilizar a realização de cursos profissionalizantes para os jovens e adultos na cidade

de Ouro Fino, com vistas a proporcionar a formação de menores aprendizes e a

qualificação profissional de adultos que garanta uma gama de ações com a função

preponderante de auxiliar na formação dos jovens para ingresso no mercado de trabalho

ou sua readequação para enfrentar os desafios presentes na forte concorrência que

demanda a contratação de mão de obra qualificada.

Por fim, acredito que é obrigação do município pensar e agir com iniciativas

para qualificação profissional e geração de emprego e renda para os nossos jovens e

adultos do município, oferecendo gratuitamente cursos profissionalizantes que

objetivam capacitá-los com conhecimentos teóricos e práticos nas diversas atividades do

setor produtivo.

Assim, faço a presente indicação a qual espero o presente acolhimento.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 25 de agosto de 2022.

 Paulo Henrique Chiste Da Silva

Vereador –PL

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br